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一、培养目标 

培养具备良好思想品质和道德规范，能够自觉遵守职业道德和法律法规，掌握马克思主义经济学基本

原理和现代西方经济学基本理论，掌握国际经济、国际贸易、国际金融的基础知识、基本理论和方法，熟

悉通行的国际经济与贸易规则惯例和业务流程，能够准确认识和把握国内外经济、贸易、金融的运行机制

和发展规律，能够熟练使用一门外国语言，能够在涉外经贸部门、外贸企业、外资企业、金融机构、科研

院所等从事涉外经贸工作，成为“知识扎实、敢于创新、勇于担当、诚信务实”的创新型应用人才。 

二、培养标准 

毕业生应获得以下几方面的知识和能力： 

A、素质要求 

A1 思想道德素质。坚定正确的政治方向，树立正确的世界观、人生观、价值观，遵纪守法，诚实待人，

具有良好的人际沟通素质和团队合作精神。 

A2 科学文化素质。具有良好的人文、艺术修养、审美情趣及文字、语言表达能力，具有全球化视野，

对中外优秀传统文化有一定的了解。 

A3 专业素质。具有扎实的经济学理论基础和专业知识，掌握经济学、国际经济学、国际贸易学等学科

的基本理论、分析方法和前沿动态，具备从事经济贸易理论研究或商贸活动的基本技能。 

A4 身心素质。具有良好的生活习惯、健康的体魄和良好的心理品质。 

B、能力要求 

B1 获取知识的能力。养成良好的自学习惯，学会利用现代科技与信息等高效的渠道和途径获取新知识，

具备自我学习知识、自我消化知识、自我更新知识的能力。 

B2 运用知识的能力。具备洞察问题、提炼问题、综合运用本专业的基础理论和专业知识分析和解决问

题的能力。 

B3 创新思维的能力。养成独立思考、创新思维的习惯，具备进取意识和探索精神，具有良好的科学研

究能力和创新创业能力。 

B4 跨文化交流的能力。培养跨文化交流的兴趣，养成尊重世界不同国家或地区不同文化习俗的良好素

质，在听、读、说、写、译等各方面熟练掌握一门外语。 

C、知识要求 

C1 基础性知识。接受经济学理论和研究方法的系统学习，扎实掌握经济与贸易类专业基础理论、基本

知识和基本技能。 



 

C2 专业性知识。了解从事国内外经济与贸易活动的法律法规和惯例，掌握国内外经济与贸易活动的基

本流程，熟悉商务活动的业务内容及商务文书的中外文写作规范。 

C3 工具性知识。具备从事本专业学术研究和实务操作所需的数学、外语、计算机、互联网等相关的工

具性知识。 

C4 通识性知识。具备一定的文学、历史、哲学、艺术、管理、法律等方面的知识，掌握科学常识和现

代科技发展的状态和趋势。 

三、主干学科 

经济学、管理学 

四、修业年限及授予学位 

4～6年, 经济学学士学位 

五、专业方向设置 

本专业不设置专业方向。 

六、课程学时与学分分布及要求 

（一）课程学时分布 

课程学时分布分课内课时和集中实践环节教学周两部分，分别见表 1～表 2。 

表 1 课程教学学时与学分分布表 

类别 
公共基础课 学科基础课 专业教育课 通识教育课 课内 

合计① 

学位课 

必修 必修 必修 选修 选修 必修 

学时 818 712 768 224 136 2658 1086 

学分 41 44.5 48 8 9.5 151 67.5 

 

表 2 集中实践环节教学周与学分分布表 

类别 
公共基础课 学科基础课 专业教育课 

合计② 
必修 必修 必修 选修 

周数 8 3 29 0 40 

学分 1 3 28 0 32 

 

（二）应完成学分要求 

学生应完成学分如表 3。 

通识教育课要求完成 9.5 学分（含创新与技能学分，公共艺术类选修课 2 学分），选修自然科学类课程

为主。 

表 3 各学期学分分布表 

总学分③ 
学期 

公选 
1 2 3 4 5 6 7 8 

183 22 24.5 26.5 26 20 21 15.5 18 9.5 

 

说明：总学分③ = 课内学分合计①＋ 集中实践环节学分合计② 



 

七、培养方案安排 

（一）培养方案进程总表（见附表 1） 

（二）培养方案进程表（见附表 2） 

（三）学位课程设置表（见附表 3） 

（四）集中实践环节设置表（见附表 4） 
 



 

 

附表 1： 

国际经济与贸易专业培养方案进程总表 
                                                                                                                    时间分配表（周） 

周 

学   次 
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入
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注 

一

学

年 

一  ⊙ ★ ★ L L L L L L L L L L L L L L ♀,K K   1 2 14   1.5 0.5       19.0  

二 L L L L L L L L L L L L L L L L L L ♀,K K     18   1.5 0.5       20.0  

二

学

年 

一 L L L L L L L L L L L L L L L L Ε  Ε  ♀,K K     16 2  1.5 0.5       20.0  

二 L L L L L L L L L L L L L L L Ε  Ε  Ε  ♀,K K ¤ ¤   15 3  1.5 0.5     2  22.0 暑假 

三

学

年 

一 L L L L L L L L L L L L L L L L Ε  Ε  ♀,K K     16 2  1.5 0.5       20.0  

二 L L L L L L L L L L L L L L L L L Ε  ♀,K K ◆ ◆   17 1  1.5 0.5      2 22.0 暑假 

四

学

年 

一 L L L L L L L L L L L L Ε  Ε  Ε  Ε  Ε  ♀ / /     12 5  0 1 2      20.0  

二 / / / / / / 文 文 文 文 文 文 文 文 文 文 # √           0 6 10 1 1   18.0  

                       
合

计 
1 2 106 13 0 9 4 8 10 1 1 2 2 161  

 

符号说明： 

机动 ♀ 入学教育 ⊙ 军训 ★ 理论教学 L 毕业教育 √ 考试 K 课程设计 @ 金工实习 ⊥ 

假期 ＝ 学年论文 ▲ 技能训练 Ｇ 毕业设计 ～ 毕业鉴定 ！ 毕业实习 / 写生 Ｓ 教学实习 习 

教材教法 Τ  教育实习 ☆ 技能教育实习 技 专题讲座 ◎ 劳动 ◆ 毕业论文 文 社会调查 △ 认识实习 》 

专业实验或实习 Ε  生产实习 × 社会实践 ¤ 专业实习 〒 综合实践 ◇ 电工电子实习 ※ 电工技术实习 〓 毕业答辩 # 

 

 



 

 

附表 2： 

国际经济与贸易专业培养方案进程表 

开课 修读 课程 课程 课程 
课程名称 

学

分 

总 课堂 实践 专题 周 
开课单位 

考核 
备注 

学期 性质 性质 类别 编码 学时 学时 课时 讲座 学时 方式 

1 必修 理论 公基 000000007 大学英语（1）* 3.5 56 56 0 0 4 外国语学院 考试   

1 必修 理论 公基 000000037  军事理论  1 30 0 14 16 0 军事教研室 考查   

1 必修 理论 公基 000000003  中国近现代史纲要* 2 32 28 4 0 2 马克思主义学院 考试   

1 必修 理论 公基 000000019 大学体育(1) 1 36 24 12 0 2 体育学院 考试   

1 必修 理论 公基 000000038 大学生心理健康教育与指导 2 32 0 16 16 0 心理教育中心 考查   

1 必修 理论 公基 000000023  大学计算机基础 2 32 16 16 0 2 计算机学院 考试   

1 必修 理论 学基 000000053 高等数学 B(1) 3.5 56 56 0 0 4 数学学院 考试   

1 必修 理论 学基 000001003 政治经济学(资本主义部分) * 3 48 48 0 0 6 商学院 考试   

1 必修 理论 学基 000001430  管理学 3 48 48 0 0 6 商学院 考试   

1 必修 实践 公基 000000084 入学教育  1 周 0 1 周 0 0 商学院 考查   

1 必修 实践 公基 000000036 军事技能训练 1 2 周 0 2 周 0 0 军事教研室 考查   

1,2,3,4,5,6 必修 理论 公基 000000001 形势与政策 1 12 0 0 12 2 马克思主义学院 考查   

2 必修 理论 公基 000000008  大学英语(2) * 4 64 64 0 0 4 外国语学院 考试   

2 必修 理论 公基 000000002 思想道德修养与法律基础 3 48 28 20 0 2 马克思主义学院 考试   

2 必修 理论 公基 000000020 大学体育(2) 1 36 24 12 0 2 体育学院 考试   

2 必修 理论 学基 000000054 高等数学 B(2) 4.5 72 72 0 0 4 数学学院 考试   

2 必修 理论 学基 000000058 线性代数 B 2 32 32 0 0 4 数学学院 考试   

2 必修 理论 学基 000001105 微观经济学* 3 48 48 0 0 6 商学院 考试   

2 必修 理论 学基 000001796 会计学 3 48 48 0 0 6 商学院 考试   

2 必修 理论 专业 000001166 经济法 A 3 48 48 0 0 6 商学院 考试   

2 必修 理论 专业 000001181 
国际经济与贸易专业介绍与

前沿专题 
1 16 0 0 16 4 商学院 考查  

3 必修 理论 学基 000000060  概率论与数理统计 B 2.5 40 40 0 0 4 数学学院 考试   

3 必修 理论 公基  000000009 大学英语(3) * 3 48 48 0 0 4 外国语学院 考试   

3 必修 理论 公基 000000021 大学体育(3) 1 36 24 12 0 2 体育学院 考试   
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3 必修 理论 公基 000000004 马克思主义基本原理概论  3 54 40 14 0 4 马克思主义学院 考试   

3 必修 理论 学基 000001194 宏观经济学* 3 48 48 0 0 6 商学院 考试   

3 必修 理论 学基 000001343  统计学* 3 48 48 0 0 6 商学院 考试   

3 必修 理论 学基 000001213  财政学 3 48 48 0 0 6 商学院 考试   

3 必修 理论 学基 000001242 金融学* 3 48 48 0 0 6 商学院 考试   

3 必修 理论 专业 000001196 国际贸易理论* 3 48 48 0 0 6 商学院 考试   

3 必修 实践 公基 000000016 大学英语实践(1)   30 0 30 0 0 外国语学院 考查   

3 必修 实践 学基 000001542 统计学实验 1 1 周 0 1 周 0 0 商学院 考查   

3 必修 实践 专业 000001208 国际贸易岗位认识实习  1 1 周 0 1 周 0 0 商学院 考查   

4 必修 理论 公基 000000005 
毛泽东思想和中国特色社会

主义理论体系概论* 
6 96 50 46 0 4 马克思主义学院 考试   

4 必修 理论 公基 000000010 大学英语（4）* 2.5 40 40 0 0 4 外国语学院 考试   

4 必修 理论 公基 000000022 大学体育（4） 1 36 24 12 0 2 体育学院 考试   

4 必修 理论 学基 000001122 政治经济学（社会主义部分） 2 32 32 0 0 4 商学院 考试  

4 必修 理论 学基 000001348 计量经济学* 3 48 48 0 0 6 商学院 考试   

4 必修 理论 专业 000001229 国际金融学* 2.5 40 40 0 0 6 商学院 考试   

4 必修 理论 专业 000001261 国际贸易实务* 3 48 48 0 0 6 商学院 考试   

4 必修 理论 专业 000001279 外贸英语函电* 3 48 48 0 0 6 商学院 考试   

4 必修 实践 公基 000000006 社会实践  2 周 0 2 周 0 0 马克思主义学院 考查   

4 必修 实践 公基 000000017 大学英语实践(2)   30 0 30 0 0 外国语学院 考查   

4 必修 实践 专业 000001294 进出口模拟实验 A 2 2 周 0 2 周 0 0 商学院 考查   

4 必修 实践 学基 000001947 计量经济学实验 1 1 周 0 1 周 0 0 商学院 考查   

5 必修 理论 学基 000001253 国际经济学* 3 48 48 0 0 6 商学院 考试   

5 必修 理论 专业 000001309 国际金融实务* 2 32 32 0 0 4 商学院 考试   

5 必修 理论 专业 000001314 中国对外贸易概论 2 32 32 0 0 4 商学院 考试   

5 必修 理论 专业 000001323 世界经济概论  2 32 32 0 0 6 商学院 考试   

5 必修 理论 专业 000001328 国际经济法* 3 48 48 0 0 6 商学院 考试   

5 必修 理论 专业 000001333 国际货物运输与保险 2 32 32 0 0 4 商学院 考试   

5 选修 理论 专业 000001355 国际商务 2 32 32 0 0 4 商学院 考试 

三选二 5 选修 理论 专业 000002113  证券与期货投资 2 32 32 0 0 4 商学院 考试 

5 选修 理论 专业 000001361  国际贸易统计 2 32 32 0 0 4 商学院 考查 



 

 

5 必修 实践 专业 000001363 金融模拟实验 2 2 周 0 2 周 0 0 商学院 考查   

6 必修 理论 专业 000001300 国际投资学* 3 48 48 0 0 6 商学院 考试   

6 必修 理论 专业 000001370 国际结算 A* 3 48 48 0 0 6 商学院 考试   

6 必修 理论 专业 000001372 商务英语 A  3 48 48 0 0 4 商学院 考试   

6 必修 理论 专业 000001374 报关报检实务 2 32 32 0 0 4 商学院 考试   

6 必修 理论 专业 000001375 国际技术与服务贸易 2 32 32 0 0 4 商学院 考试   

6 必修 理论 专业 000001376 国际市场营销 B 2 32 32 0 0 4 商学院 考试   

6 选修 理论 专业 000001377 跨国经营理论与实务 2 32 32 0 0 4 商学院 考试 

四选二 
6 选修 理论 专业 000001378 国际商务合同 2 32 32 0 0 4 商学院 考查 

6 选修 理论 专业 000001379 WTO 规则与国际贸易惯例 2 32 32 0 0 4 商学院 考查 

6 选修 理论 专业 000001380 第二外语（日语） 2 32 32 0 0 4 商学院 考试 

6 必修 实践 专业 000001381 国际结算实验 1 1 周 0 1 周 0 0 商学院 考查   

6 必修 实践 公基 000000086 劳动  2 周 0 2 周 0 0 商学院 考查   

7 必修 理论 专业 000001906 国际商务谈判 2.5 40 40 0 0 4 商学院 考查   

7 必修 理论 专业 000001907 跨境电子商务 2 32 32 0 0 4 商学院 考试   

7 必修 理论 专业 000001910 国际贸易地理 2 32 32 0 0 4 商学院 考查   

7 必修 理论 公基 000000039 创业基础 2 32   16 16   招生就业处 考查   

7 必修 理论 公基 000000040 就业指导 2 38   22 16   招生就业处 考查   

7 必修 实践 专业 000001915  跨境电子商务实验 2 2 周   2 周     商学院 考查   

7 必修 实践 专业 000001919 国际商务谈判实训 1 1 周   1 周     商学院 考查   

7 必修 实践 专业 000001922 
国际经济与贸易专业综合实

验 
2 2 周   2 周     商学院 考查   

7,8 必修 实践 专业 000001927 国际经济与贸易毕业实习 8 8 周   8 周     商学院 考查   

8 必修 实践 专业 000001930 
国际经济与贸易毕业论文(设

计) 
10 10 周   10 周     商学院 考查   

8 必修 实践 专业 000000085 毕业答辩  1 周   1 周     商学院 考查   

8 必修 实践 公基 000000087 毕业教育  1 周   1 周     商学院 考查  



 

 

附表 3： 

国际经济与贸易专业学位课程设置表 

序号 
课程 

编码 
课程名称 学分 

总 

学时 

开设 

学期 
开课单位 

考核 

方式 
备注 

1 000000007 大学英语（1） 3.5 56 1 外国语学院 考试  

2 000000003 中国近现代史纲要 2 32 1 马克思主义学院 考试  

3 000001003 政治经济学（资本主义部分） 3 48 1 商学院 考试  

4 000000008 大学英语(2) 4 64 2 外国语学院 考试  

5 000001105 微观经济学 3 48 2 商学院 考试  

6 000000009 大学英语(3) 3 48 3 外国语学院 考试  

7 000000004 马克思主义基本原理概论 3 54 3 马克思主义学院 考试  

8 000001194 宏观经济学 3 48 3 商学院 考试  

9 000001343 统计学 3 48 3 商学院 考试  

10 000001196 国际贸易理论 3 48 3 商学院 考试  

11 000001242 金融学 3 48 3 商学院 考试  

12 000000010 大学英语（4） 2.5 40 4 外国语学院 考试  

13 000000005 
毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概

论 
6 96 4 马克思主义学院 考试  

14 000001229 国际金融学 2.5 40 4 商学院 考试  

15 000001253 国际经济学 3 48 5 商学院 考试  

16 000001348 计量经济学 3 48 4 商学院 考试  

17 000001261 国际贸易实务 3 48 4 商学院 考试  

18 000001279 外贸英语函电 3 48 4 商学院 考试  

19 000001309 国际金融实务 2 32 5 商学院 考试  

20 000001300 国际投资学 3 48 6 商学院 考试  

21 000001328 国际经济法 3 48 5 商学院 考试  

22 000001370 国际结算 A 3 48 6 商学院 考试  

小    计： 67.5 1086     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

附表 4： 

国际经济与贸易专业集中实践环节设置表 

序号 
课程 

编码 
实践环节名称及内容 学分 周数 

开设 

学期 
开课单位 备注 

1 000000084 入学教育 0 1 1 商学院  

2 000000036 军事技能训练 1 2 1 军事教研室  

3 000001208 国际贸易岗位认识实习 1 1 3 商学院  

4 000001542 统计学实验 1 1 3 商学院  

5 000000006 社会实践 0 2 4 
马克思主义学

院 
 

6 000001294 进出口模拟实验 A 2 2 4 商学院  

7 000001947 计量经济学实验 1 1 4 商学院  

8 000001363 金融模拟实验 2 2 5 商学院  

9 000000086 劳动 0 2 6 商学院  

10 000001381 国际结算实验 1 1 6 商学院  

11 000001915 跨境电子商务实验 2 2 7 商学院  

12 000001919 国际商务谈判实训 1 1 7 商学院  

13 000001922 国际经济与贸易专业综合实验 2 2 7 商学院  

14 000001927 国际经济与贸易毕业实习 8 8 7,8 商学院  

15 000001930 国际经济与贸易毕业论文(设计) 10 10 8 商学院  

16 000000087 毕业答辩 0 1 8 商学院  

17 000000085 毕业教育 0 1 8 商学院  

小    计： 32 40    

 

 

 

 

 

 

 


